
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Decreto del Sindaco Metropolitano n. 24 del 30/12/2025   
  1 / 4 

 
 

Decreto del Sindaco Metropolitano 
 

N. 24 del 30/12/2025 
  

Classifica: 001.19 Anno 2025  (Proposta n° 27/2025) 
 

Oggetto CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI 
Parenti  Giacomo 

 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (di seguito, 

TUEL) – con particolare riferimento agli artt. 50, comma 10, 109 e 110 che disciplinano i 

poteri del Sindaco in ordine al conferimento degli incarichi dirigenziali; 

• il D.Lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento al Titolo II “Organizzazione”, Capo II 

“Dirigenza”, Sezione I “Qualifiche, uffici dirigenziali ed attribuzioni”; 

• il vigente Regolamento di Organizzazione e, in particolare, la disciplina relativa al 

conferimento degli incarichi dirigenziali (artt. 31 e seg.); 

• le vigenti disposizioni contrattuali relative al personale di qualifica dirigenziale dell’Area delle 

Funzioni Locali, tra cui il recente CCNL del 16/07/2024 (d’ora in poi CCNL). 

 

PREMESSO CHE con proprio Atto n. 68 in data 10/11/2025, in attuazione alle vigenti disposizioni 

normative, si è provveduto ad una revisione dell’attuale assetto organizzativo dell’Ente, a decorrere 

dal 1° gennaio 2026, redistribuendo alcune competenze tra le direzioni; 

 

CONSIDERATO che dalla citata revisione la struttura risulta la seguente: 

Dipartimento Finanziario: 

• Direzione Risorse Finanziarie e S.I. 

• Direzione Risorse Umane e Formazione 

• Direzione Provveditorato Gare, Forniture, Turismo, Cultura e Polizia 

 

Dipartimento Territoriale: 

• Direzione Patrimonio, Espropri e Mobilità Viabilità Sostenibile 

• Direzione Viabilità Area 1 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Decreto del Sindaco Metropolitano n. 24 del 30/12/2025   
  2 / 4 

• Direzione Viabilità Area 2 

• Direzione Protezione Civile 

• Direzione Edilizia 

• Direzione Progetti Strategici 

 

PRECISATO che le competenze delle aree sono meglio articolate nell’atto dirigenziale 3592 del 

17.12.2025 ed esplicitate nel dettaglio nel funzionigramma dell’Ente; 

 

PRESO ATTO che gli attuali incarichi dirigenziali stanno giungendo a scadenza come da proprio 

decreto di proroga n. 20 del 31/10/2025; 

 

ACCERTATA quindi la necessità di procedere al conferimento degli incarichi dirigenziali; 

 

RICHIAMATO l’ASM n. 8 del 30/1/2025 e ss.mm. ii, con cui è stato approvato il PIAO (Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione) 2025 -2027, comprensivo della Sezione 3 “Organizzazione e 

capitale umano”, sottosezione 3.3 “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale”. 

 

PRECISATO CHE, in coerenza con l’art 33 del regolamento di organizzazione si provvederà alla 

graduazione delle posizioni dirigenziali del nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° gennaio 

2026, applicando quanto previsto dal “Regolamento recante la disciplina per la graduazione delle 

retribuzioni di posizione dell’area della dirigenza” approvato con ASM 45 del 30 giugno 2025; 
 

PRECISATO ALTRESÌ CHE nelle more della definizione della graduazione delle posizioni 

dirigenziali previste nel nuovo assetto organizzativo, in vigore dal 1° gennaio 2026, si ritiene 

opportuno confermare in maniera provvisoria, l’attuale graduazione rimandando a successivo 

eventuale conguaglio; 

 

VISTO il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ritenuto quindi 

opportuno nominare “Responsabile del trattamento dei dati personali” ciascun Dirigente nell’ambito 

delle competenze attribuite in base al citato organizzativo, come precisate nel presente Decreto di 

conferimento dell’incarico e nel Piano Esecutivo di Gestione; 

 

VISTI: 

• l’art. 50, comma 10, e l’art. 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante la disciplina dei 

poteri del Sindaco e quindi del Sindaco Metropolitano, relativamente al conferimento di 

incarichi dirigenziali; 

• gli artt. 16 e 23 dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze; 

 

PRESO ATTO della nota del Direttore Generale n. 3773 del 24/12/2025 “relazione tecnica sugli 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Decreto del Sindaco Metropolitano n. 24 del 30/12/2025   
  3 / 4 

incarichi dirigenziali a seguito della nuova Macrostruttura; 

 

VALUTATE, ai fini del conferimento degli incarichi dirigenziali le esperienze lavorative maturate 

dai dirigenti in servizio nonché le competenze professionali e manageriali analizzando, tra l’altro, i 

curricula depositati agli atti del fascicolo personale e le valutazioni individuali conseguite negli ultimi 

tre anni; 

 

DATO ATTO che gli incaricati hanno reso le dichiarazioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni di cui al Decreto Legislativo n. 

39/2013, ai sensi dell’art 20 comma 4 del suddetto decreto; 

 

DECRETA 

 

1) Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati, di conferire con 

decorrenza 1° gennaio 2026 e fino alla scadenza del mandato elettivo della Sindaca in carica, 

salvo che non intervenga revoca, i seguenti incarichi dirigenziali ai dirigenti dell’Ente con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato: 

 

Dipartimento Finanziario: 

• Al Dott. Rocco Conte la direzione Risorse Finanziarie e S.I. nonché il 

Coordinamento del Dipartimento Finanziario; 

• Al Dott. Andrea Pelacchi la direzione Risorse Umane e Formazione; 

• Al Dott. Otello Cini la direzione Provveditorato Gare, Forniture, Turismo, 

Cultura e Polizia; 

 

Dipartimento Territoriale: 

 All’ Arch. Alberto Migliori la direzione Patrimonio, Espropri e Mobilità 

Viabilità Sostenibile; 

 All’Ing. Maria Teresa Carosella la direzione Viabilità Area 1 nonché il 

Coordinamento del Dipartimento Territoriale; 

 All’Arch. Riccardo Maurri la direzione Viabilità Area 2; 

 All’Ing. Gianni Paolo Cianchi la direzione Edilizia; 

 All’Ing. Carlo Ferrante la direzione Progetti Strategici 

 

2) Di conferire inoltre: 

• Al Dott. Rocco Conte 

o l’incarico di Vice-segretario vicario; 

• Al Dott. Otello Cini 

o l’incarico delle funzioni dirigenziali connesse al Corpo della Polizia Metropolitana; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Decreto del Sindaco Metropolitano n. 24 del 30/12/2025   
  4 / 4 

o l’incarico di Vice-segretario, in caso di contemporanea assenza del Segretario 

Generale e del Vice-segretario vicario 

o l’incarico di DPO ai sensi DCM n. 8 del 24/05/2018 

o l’incarico di RASA - responsabile inserimento ed aggiornamento dati stazione 

appaltante in applicazione art 33-ter comma 2 D.L. convertito in L. 17 dicembre 2012 

n. 221 

• All’Ing. Maria Teresa Carosella 

o l’interim della direzione Protezione civile per il tempo necessario ad espletare le 

procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento dell’incarico; 

 All’Ing. Carlo Ferrante 

o le funzioni di “Datore di lavoro” 

 Al Dottor Andrea Pelacchi 

o la responsabilità dei processi di inserimento delle persone con disabilità 

 

3) di precisare che l’elenco delle funzioni di cui ai punti precedenti non è da considerare 

esaustivo delle competenze assegnate, dovendo fare riferimento al funzionigramma 

dell’Ente, potendo inoltre essere integrato o esplicitato in sede di assegnazione degli obiettivi 

e quindi con l’approvazione del P.E.G. o con l’approvazione di progetti o attività specifiche; 

 

4) di precisare altresì che ciascun dirigente è “Responsabile del trattamento dei dati personali” 

nell’ambito delle competenze attribuite, come precisate nel presente Decreto di 

conferimento dell’incarico e nel Piano Esecutivo di Gestione; 

 

5) Di dare mandato alla Direzione Risorse Umane e Formazione di adottare ogni ulteriore atto 

necessario per l’attuazione di dettaglio di quanto richiesto; 

 

6)  Di comunicare il presente decreto agli interessati, alla Segretaria Generale, al Nucleo di 

Valutazione e ai Revisori dei Conti e di trasmetterlo agli uffici dell’Ente per gli 

adempimenti di rispettiva competenza. 

 

 
 
 
   
 
Firenze, 30/12/2025   
 

LA SINDACA METROPOLITANA 
SARA FUNARO 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 


